- 1 -

平成２９年度第１０回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨

日 時 平成３０年１月１０日（水）１４：３１～１６：２３
場 所 医学部臨床講義棟３階第４講義室
出席者 ６２名
欠席者 ７名

研究科長から、開会の挨拶があった。

〔議題〕

第１２２号議案 医歯学総合研究科及び医学部における期間の定めのない非常勤職員への
転換に係る審査要項（案）について

研究科長から、医歯学総合研究科及び医学部における期間の定めのない非常勤職員へ
の転換に係る審査要項（案）について諮られ、資料に基づき説明があった後、審議の結
果、承認された。

第１２３号議案 寄附講座「漢方薬理学講座」の概要等の変更について
研究科長から、寄附講座「漢方薬理学講座」の概要等の変更について諮られ、資料に

基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第１２４号議案 客員研究員の受入れについて
研究科長から、新規受入１名、期間延長４９名の客員研究員の受入れについて諮られ、

担当教授及び研究科長から、資料に基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第１２５号議案 外国人客員研究者の受入れについて
研究科長から、期間延長１名の外国人客員研究者の受入れについて諮られ、資料に基

づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第１２６号議案 インドネシア パジャジャラン大学医学部との部局間学術交流協定の不
更新について

研究科長から、インドネシア パジャジャラン大学医学部との部局間学術交流協定の
不更新について諮られ、国際交流委員長から、資料に基づき説明があった後、審議の結
果、承認された。

第１２７号議案 平成３０年度非常勤講師雇用計画（案）について
研究科長から、平成３０年度非常勤講師雇用計画（案）について諮られ、教育委員長

から、資料に基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第１２８号議案 平成３０年度年間行事予定表（案）について
研究科長から、平成３０年度年間行事予定表（案）について諮られ、修士部会長及び

博士部会長から、資料に基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第１２９号議案 平成３０年度研究生案内について
研究科長から、平成３０年度研究生案内について諮られ、博士部会長から、資料に基

づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第１３０号議案 学生の休学について
研究科長から、学生の休学について諮られ、博士部会長から、資料に基づき説明があ

った後、審議の結果、承認された。

第１３１号議案 学生の退学について
研究科長から、学生の退学について諮られ、博士部会長から、資料に基づき説明があ

った後、審議の結果、承認された。

第１３２号議案 学生の復学について
研究科長から、学生の復学について諮られ、博士部会長から、資料に基づき説明があ

った後、審議の結果、承認された。

- 2 -

第１３３号議案 学位論文の受理について
研究科長から、課程博士７名及び論文博士１名の学位論文の受理について諮られ、博

士部会長から、資料に基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第１３４号議案 学位論文の審査について
研究科長から、課程博士３名の学位論文の審査について諮られ、各主査等から、論文

要旨等の説明があった後、投票の結果、論文は合格とされた。

第１３５号議案 学位論文のインターネット公表について
研究科長から、学位論文のインターネット公表について諮られ、博士部会長から、資

料に基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第１３６号議案 医歯学奨励賞の推薦について
研究科長から、医歯学奨励賞の推薦について諮られ、博士部会長から、資料に基づき

説明があった後、審議の結果、承認された。

第１３７号議案 平成３１年度医歯学総合研究科博士課程入学試験実施について
研究科長から、平成３１年度医歯学総合研究科博士課程入学試験実施について諮られ、

博士部会長から、資料に基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

〔報告事項〕

１ 教育研究評議会（１２月１４日、１２月２１日開催）
研究科長から、１２月１４日及び１２月２１日開催の教育研究評議会について、資料

に基づき報告があった。

２ 財務委員会（１月９日開催）
研究科長及び副研究科長から、１月９日開催の財務委員会について、資料に基づき報

告があった。

３ 教務委員会（１２月２６日開催）
担当委員から、１２月２６日開催の教務委員会について、資料に基づき報告があった。

４ 医歯学域会議（１月５日開催）
研究科長から、１月５日開催の医歯学域会議について、資料に基づき報告があった。

５ 研究科運営会議（１月５日開催）
研究科長から、１月５日開催の研究科運営会議について、資料に基づき報告があった。

６ 研究科企画委員会（１月５日開催）
研究科長から、１月５日開催の研究科企画委員会について、資料に基づき報告があっ

た。

７ 研究科教育委員会（１２月２５日開催）
教育委員長から、１２月２５日開催の研究科教育委員会について、資料に基づき報告

があった。

８ 研究科教育委員会修士部会（１２月２１日開催）
修士部会長から、１２月２１日開催の研究科教育委員会修士部会について、資料に基

づき報告があった。

９ 研究科教育委員会博士部会（１２月２０日開催）
博士部会長から、１２月２０日開催の研究科教育委員会博士部会について、資料に基

づき報告があった。

10 研究科担当教員資格審査委員会（修士課程）（１２月２１日開催）
修士部会長から、１２月２１日開催の研究科担当教員資格審査委員会（修士課程）に

ついて、資料に基づき報告があった。

- 3 -

11 診療センター長等会議（１２月２７日開催）
病院長から、１２月２７日開催の診療センター長等会議について、資料に基づき報告

があった。

12 南九州先端医療開発センターの設置について
副研究科長から、南九州先端医療開発センターの設置について、資料に基づき報告が

あった。

13 難治ウイルス病態制御研究センターのセンター長について
センター長から、難治ウイルス病態制御研究センターのセンター長について、報告が

あった。

14 教員の異動について
研究科長から、教員の異動について、資料に基づき報告があった。

15 奨学寄附金の受入れについて
研究科長から、奨学寄附金の受入れについて、資料に基づき報告があった。

16 受託研究の受入れについて
研究科長から、受託研究の受入れについて、資料に基づき報告があった。

17 共同研究の受入れについて
研究科長から、共同研究の受入れについて、資料に基づき報告があった。

〔その他〕

１ 平成３０年度「鹿児島大学若手海外研修支援事業」の募集について
研究科長から、平成３０年度「鹿児島大学若手海外研修支援事業」の募集について、

資料に基づき説明があった。

２ eラーニング講習会の開催について
FD委員長から、eラーニング講習会の開催について、資料に基づき説明があった。

１２月６日開催の平成２９年度第９回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨につい
て、承認された。

※次回大学院医歯学総合研究科教授会（定例）平成３０年２月７日（水）１４時３０分
（以上）